⁶² *Universis et singulis Ytalie regibus etc.*, inviata dopo la bolla di Clemente v *Exultet in gloria* del 1° settembre 1310, favorevole ad Arrigo VII e alla sua impresa italiana.

⁶³ *Ep.* v 30 «Ecco colui che Pietro, vicario di Dio, ci ammonisce di onorare; che Clemente, ora successore di Pietro, illumina della benedizione apostolica; affinché ove non basti il raggio spirituale ci rischiarino lo splendore del minor luminaire».

tem: qua recepta, virtuosius operatur. Sic ergo dico quod regnum temporale non recipit esse a spiritali, nec virtutem que est eius auctoritas, nec etiam operationem simpliciter; sed bene ab eo recipit ut virtuosius operetur per lucem gratie quam in celo et in terra *benedictio summi Pontifici* infundit illi.⁶⁴

⁶⁴ *Mn.* III iv 18-20 «Per quel che riguarda l'essere, in nessun modo la luna dipende dal sole, e nemmeno per quel che riguarda la virtù o il semplice operare [...] Ma per un migliore e più efficace operare, riceve qualcosa dal sole, cioè maggior luce, ricevuta la quale opera più efficacemente. Allo stesso modo affermo che il potere temporale non riceve l'essere dal potere spirituale, né la sua virtù, cioè l'autorità, né il suo semplice operare: riceve però da esso di che operare con maggior efficacia per la luce della grazia che in cielo come in terra la benedizione del sommo pontefice gli infonde». Mia la traduzione dei passi citati.